
Mentenanta preventiva şi corectivă pentru nava maritimă de supraveghere Proiect OPV 6610 

« Inapoi la ListaUrmareste    Salveaza    Listeaza    PDF    

Detalii 

Organizator: INSPECTORATUL GENERAL AL POLITIEI DE FRONTIERA 

Localizare: Romania (Constanta, Bucuresti) 

Tip anunt: Anunt de participare 

Sursa: S.E.A.P. 

Estimare: Valoare Estimata: 8195988 RON 

Data licitatie: 04-03-2020   (35 zile ramase) 

Termen limita: 04-03-2020   (35 zile ramase) 

Data aparitiei: 28-01-2020 

Numar: Anunt SICAP [CN1018428] 

Domenii 

Servicii de reparare si de intretinere a navelor (CPV: 50241000) 

Documentatie 

CN1018428.zip ... (adaugat la 28-01-2020) 

Licitatii ale INSPECTORATUL GENERAL AL POLITIEI DE FRONTIERA..Text:    

Anunt de participare: [CN1018428] 

 

Mentenanta preventiva si corectiva pentru nava maritima de supraveghere Proiect OPV 6610 

 

SECTORIALE: NU LEGEA NR. 98/23.05.2016 MODALITATEA DE ATRIBUIRE: ONLINE DATA TRANSMITERE: 
23.01.2020 16:23 DATA PUBLICARE: 28.01.2020 01:38 

 

Documentatie de atribuire: 

DF1075030 / 23.01.2020 16:12 

Anunt de intentie: 

- 

Anunt cu transmitere la JOUE: 



Da 

Numarul sub care a fost publicat la JOUE: 

2020/S 019-041985 

 

SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA 

 

I.1) Denumire si adrese 

INSPECTORATUL GENERAL AL POLITIEI DE FRONTIERA 

Adresa:Strada: Geniului, nr. 42C Cod fiscal:4193222 Cod postal:060117 Cod NUTS:RO321 Bucuresti 

Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:achizitii.igpf@mai.gov.ro Telefon:+40 

213162598/19360/19362 Fax:+40 214087425 Adresa Internet (URL):www.politiadefrontiera.ro Adresa 
profilului cumparatorului:www.e-licitatie.ro 

I.2) Achizitie comuna 

Contractul implica o achizitie comuna:Nu 

Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu 

I.3) Comunicare 

Documentele de achizitii publice sunt disponibile pentru access direct, nerestrictionat, complet si gratuit 
la:https://sicap-prod.e-licitatie.ro/pub/notices/c-notice/v2/view/100088291 

Accesul la documentele de achizitii publice este restrictionat. Informatii suplimentare pot fi obtinute la: - 

Comunicarea electronica necesita utlizarea de instrumente si de dispozitive care nu sunt disponibile in 

mod general. Accesul direct nerestrictionat si complet la aceste instrumente si dispozitive este gratuit, 

la:- 

Informatii suplimentare pot fi obtinute de la: 

adresa mentionata mai sus 

Ofertele, candidaturile sau cererile de participare trebuie depuse la: 

adresa mentionata mai sus 

I.4) Tipul autoritatii contractante 

Minister sau orice alta autoritate nationala sau federala, inclusiv subdiviziuni regionale sau locale ale 
acestora 

I.5) Activitate principala 

Ordine si siguranta publica 



 

SECTIUNEA II: OBIECT 

 

II.1) Obiectul achizitiei 

II.1.1) Titlu: 

Mentenanta preventiva si corectiva pentru nava maritima de supraveghere Proiect OPV 6610 Numar de 
referinta:4193222_2019_PAAPD1093254 

II.1.2) Cod CPV principal: 

50241000-6 Servicii de reparare si de intretinere a navelor (Rev.2)  

II.1.3) Tipul contractului: 

Servicii / Servicii diverse 

II.1.4) Descriere succinta: 

1. Obiectul acordului cadru este reprezentat de achizitionarea de servicii de mentenanta preventiva 

(revizii tehnice periodice) si corectiva (servicii de reparatie a subsistemelor / componentelor / 

subansamblelor) pentru sistemul de propulsie, energetic si instalatii electromecanice de bord din cadrul 

navei maritime de supraveghere proiect OPV 6610 din dotarea Politiei de Frontiera. 2. Total 

valoare/cant. min. estimata contract subsecvent (lei fara TVA): 6.250 lei/1 serviciu Total valoare/cant. 

max. estimata contract subsecvent (lei fara TVA): 600.000 lei/40 servicii Total valoare/cant. min. 

estimata acord cadru (lei fara TVA): 4.499.397 lei/205 servicii Total valoare/cant. max. estimata acord 

cadru (lei fara TVA): 8.195.988 lei/468 servicii. 3. Autoritatea contractanta va raspunde in mod clar ?i 

complet tuturor solicitarilor de clarificare/informa?iilor suplimentare in a 10-a zi inainte de termenul 

limita de depunere a ofertelor, in masura in care aceste solicitari au fost transmise in termenul 

men?ionat la SEC?IUNEA I, respectiv 19 zile inainte de termenul limita de depunere a ofertelor. 4. 

Solicitarile de clarificare in legatura cu documenta?ia de atribuire se vor transmite doar prin intermediul 

SEAP (https://sicapprod.e-licitatie.ro), prin accesarea sec?iunii dedicate "Intrebari" din detaliul 

procedurii de atribuire aflate in desfa?urare. Pentru vizualizarea documenta?iei de atribuire incarcate in 

SEAP op. ec. trebuie sa dispuna de un program necesar vizualizarii fi?ierelor semnate electronic. 5. 

ATEN?IE!!! Pentru respectarea principiului tratamentului egal, operatorii economici interesa?i vor 

respecta prevederile notificarii ANAP nr. 247 cu privire la modalitatea de transmitere a solicitarilor de 

clarificari ?i a informa?iilor suplimentare la documenta?iile de atribuire / raspunsurile formulate in cazul 

desfa?urarii procedurilor de atribuire a contractelor de achizi?ie publica prin intermediul mijloacelor 

electronice (on-line), in sensul ca documentele ata?ate la sec?iunea "Intrebari" NU VOR CON?INE 

DATELE DE IDENTIFICAREA ALE ACESTORA, intrucat acestea vor deveni publice in momentul transmiterii 
raspunsului de catre autoritatea contractanta! 

II.1.5) Valoarea totala estimata: 

Intervalul intre : 4.499.397,00 si 8.195.988,00 Moneda: RON 

II.1.6) Informatii privind loturile: 



Contractul este impartit in loturi:Nu 

II.2) Descriere 

II.2.2) Coduri CPV secundare: 

II.2.3) Locul de executare: 

Codul NUTS:RO223 Constanta 

Locul de executare:Constanta 

II.2.4) Descrierea achizitiei publice: 

Subsistemele / componentele / subansamblele din componenta navei maritime de supraveghere proiect 

OPV 6610, pentru care se achizitioneaza serviciile mentionate anterior, sunt: • motoare principale 2 x 

MTU 16V4000 M73; • sistem de monitorizare si alarma MTU; • telecomanda sistem de propulsie; • 

reductor inversor 2 x REINTJES LAF 873; • grup electrogen principal 3 x LEROY SOMER cu motor diesel 

MAN D 2866 LXE; • grup electrogen de avarie LEROY SOMER CU MOTOR DIESEL MAN 0824 LE 201; • 

propulsor transversal: 1 x PROVA JASTRAM BU-40 ; • instalatia electrica 400V ; • instalatia electrica 230V 

; • instalatia electrica 24 V automatizari ; • instalatia alimentare apa sanitara; • instalatia de scurgeri 

sanitare; • instalatia de vacuum; • instalatie  incalzire, ventilatie si aer conditionat (HVAC); • instalatia 

frigorifica bucatarie; • instalatia de combustibil; • instalatia de ungere; • instalatia combustibil serviciu; 

• instalatia transfer combustibil; • sistem de propulsie din completul ambarcatiun ii Zodiac Hurricane 

630: 1 x Volvo Penta D4260a-D; • sistem de propulsie din completul ambarcatiunii Zodiac 450: 1 x 

Yamaha 6h4k, 40 CP. Detalierea serviciilor si operatiunilor este prezentata in centralizatoarele anexate 

caietului de sarcini. 

II.2.5) Criterii de atribuire: 

Cel mai bun raport calitate - pret 

DENUMIRE FACTOR EVALUAREDESCRIEREPONDERE 

Pretul oferteiComponenta financiara 

85 % 

Punctaj maxim total 85 

Algoritm de calcul: Punctajul se acorda astfel: a) Pentru cel mai scazut dintre preturi se acorda punctajul 

maxim alocat; b) Pentru celelalte preturi ofertate punctajul P(n) se calculeaza proportional, astfel: P(n) = 
(Pret minim ofertat / Pret n) x punctaj maxim alocat. 

Garantie suplimentara servicii de mentenan?a corectivaGarantie suplimentara servicii de mentenan?a 

corectiva 

5 % 

Punctaj maxim total 5 



Algoritm de calcul: P(garantie) - reprezinta punctajul aferent perioadei de garantie acordate de ofertant, 

suplimentar fa?a de cerin?a minima a caietului de sarcini, in luni, si se calculeaza astfel: a) garan?ia 

acordata este de 12 luni - 0 puncte; b) garan?ia acordata este de la 13 la 15 luni - 1 punct; c) garan?ia 

acordata este de la 16 la 18 luni - 2 puncte; d) garan?ia acordata este de la 19 la 21 luni - 3 puncte; e) 

garan?ia acordata este de la 22 la 24 luni - 4 puncte; f) garan?ia acordata este de cel pu?in 25 de luni - 5 

puncte; 

Piese OEMSe va acorda un procent de 10 % din punctajul total pentru Folosirea de piese OEM - pentru 

serviciile de mentenan?a corectiva aferente urmatoarelor echipamente: motoare principale MTU 

16V4000 M73, reductoare REINTJES LAF 873, grupuri electrogen principal LEROY SOMER cu motor diesel 

MAN D 2866 LXE, grup electrogen de avarie LEROY SOMER cu motor diesel MAN 0824 LE 201, sistem de 

propulsie din completul ambarca?iunii zodiac HURRICANE 630 (VOLVO PENTA D4260A-D). Prin folosirea 

de piese OEM se in?eleg piesele men?ionate in Anexa 1B a caietului de sarcini pentru echipamentele 

men?ionate anterior si detaliate in Metodologia de aplicare factori de evaluare.  

10 % 

Punctaj maxim total 10 

Algoritm de calcul: P(OEM) - reprezinta punctajul aferent folosirii pieselor OEM men?ionate in 

metodologia de calcul ?i se calculeaza astfel: a) pentru ofertele care vor folosi piesele OEM specificate se 
acorda 10 puncte; b) pentru ofertele care nu vor folosi piesele OEM specificate se acorda 0 puncte. 

Punctaj maxim total100 

II.2.7) Durata contractului, concesiunii, a acordului-cadru sau a sistemului dinamic de achizitii: 

Durata in luni:24 

Contractul se reinnoieste:Nu 

II.2.9) Informatii privind limitarea numarului de candidati care urmeaza sa fie invitati (cu exceptia 
procedurilor deschise): 

Criterii obiective- 

II.2.10) Informatii privind variantele: 

Vor fi acceptate variante:Nu 

II.2.11) Informatii privind optiunile: 

Optiuni:Nu 

II.2.12) Informatii privind cataloagele electronice: 

Ofertele trebuie sa fie prezentate sub forma de cataloage electronice sau sa includa un catalog 

electronic:Nu 

II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene: 

Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene:Da 



Identificarea proiectului:Alte finantari 

Tip finantare :Program / Proiect 

II.2.14) Informatii suplimentare: 

- 

 

SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE 

 

III.1) Conditii de participare 

III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in 
registrele profesionale sau comerciale: 

1. Operatorii economici participanti la procedura (inclusiv asociatii, subcontractantii, tertii sustinatori) 

nu trebuie sa se regaseasca in situatiile prevazute de art. 164, art. 165 si art. 167 din Legea nr. 98/2016 

privind achizitiile publice. Modalitatea de indeplinire: pentru demonstrarea indeplinirii acestei cerinte, 

operatorii economici participanti la procedura de atribuire vor completa DUAE (Documentul Unic de 

Achizitie European) cu informatiile aferente situatiei lor. DUAE se va completa in conformitate cu 

prevederile art. 193 alin. (1) din Legea nr. 98/2016, ?inandu-se cont ?i de indrumarile prevazute in 

Notificarea Agentiei Nationale pentru Achizitii Publice (ANAP) privind utilizarea DUAE in procedurile 

desfa?urate exclusiv prin mijloace electronice din data de 08.04.2019. Notificarea poate fi descarcata de 

la adresa http://anap.gov.ro/web/notificare-privindutilizareaduae-in-procedurile-desfasurate-exclusiv-

prin-mijloace-electronice/. Documentele ce vor fi prezentate pentru indeplinirea criteriului  de calificare, 

la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe primul loc, dupa aplicarea 

criteriului de atribuire, pana la data incheierii raportului de atribuire, conform art. 196 alin. (2) din Legea 

nr. 98/2016 privind achizitiile publice cu modificarile ?i completarile ulterioare, sunt: a) certificate de 

atestare fiscala privind plata impozitelor, taxelor sau a contributiilor la bugetul general consolidat (buget 

local ?i buget de stat) pentru toate punctele de lucru ?i sedii le secundare pentru care acesta are obliga?ii 

de plata, din care sa reiasa lipsa datoriilor restante la momentul prezentarii acestora; b) dupa caz, 

documente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic poate beneficia de derogarile 

prevazute la art. 166 alin. (2), art. 167 alin. (2) si art. 171 din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice; 

c) cazierul judiciar al operatorului economic ?i al membrilor organului de administrare, de conducere sau 

de supraveghere al respectivului operator economic sau a celor ce au putere de reprezentare, de decizie 

sau de control in cadrul acestuia, a?a cum rezulta din certificatul constatator emis de ONRC/actul 

constitutiv; d) alte documente edificatoare, dupa caz. In cazul in care in tara de origine sau in tara in care 

este stabilit operatorul economic, nu se emit documente de tipul celor solicitate sau acestea nu vizeaza 

toate situatiile cuprinse la art. 164, art. 165 si art. 167, se accepta orice document considerat edificator 

emis de autoritati competente din tara respectiva. In cazul ofertantilor persoane juridice/fizice straine, 

documentele vor fi transmise in limba in care au fost emise, insotite de o traducere autorizata a acestora 

in limba romana. NOTA: NU trebuie sa se regaseasca in situatiile prevazute la art. 164, 165, 167 din 

Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice: ofertantul/membrii asocierii, subcontractantul / 

subcontractantii, tertul / tertii sustinator (i). 2. Operatorii economici participan?i la procedura (inclusiv 



asocia?ii, subcontractan?ii, ter?ii sus?inatori) nu trebuie sa se regaseasca in situa?iile prevazute la art. 59 

?i art. 60 din Legea nr. 98/2016. Modalitate de indeplinire: se va completa o declara?ie in conformitate 

cu prevederile art. 60 din Legea nr. 98/2016 care se va prezenta odata cu D.U.A.E. In cazul depunerii 

unei oferte individuale/comune sus?inuta financiar ?i/sau tehnico-profesional de catre ter?/ter?i 

sus?inatori, fiecare sus?inator are obliga?ia de a demonstra indeplinirea cerin?ei. In sensul prevederilor 

art. 63 alin. (1) din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice, persoanele cu functie de decizie din 

cadrul autoritatii contractante implicate in procedura de atribuire sunt: Inspector General - Ioan BUDA, 

Adjunct al Inspectorului General/ Manager de proiect - Bogdan Mihail IVANESCU, Director al Direc?iei 

Logistice - Ana-Maria JIANU, Sef Serviciul Juridic - Carmen-Vasilica VICOLEANU, Director al Directiei 

Financiare - Iuliana-Laura MITROFAN, Director al Directiei Fonduri Europene Nerambursabile - Angelica 

DOROBANTU, Sef Serviciul Fonduri Dedicate - Claudiu-?tefan PAVEL, Sef Serviciul Achizitii - Marius-

Lucian GOGOI, ?ef al Biroului Gestionare ?i Asisten?a Fonduri Externe - Gabriela Gheorghe, Sef Serviciu 

Tehnic - Alexandru NEDELCU. I. Operatorii economici ce depun oferta trebuie sa dovedeasca o forma de 

inregistrare in condi?iile legii din ?ara de reziden?a, ca este legal constituit ?i ca nu se afla in niciuna 

dintre situa?iile de anulare a constituirii, ca au capacitatea profesionala de a presta serviciile care f ac 

obiectul contractului. Capacitatea de exercitare a activita?ii profesionale trebuie demonstrata de orice 

operator economic participant la procedura, indiferent daca este ofertant individual, membru al unei 

asocieri, subcontractant sau ter? sus?inator. Modalitatea de indeplinire: se va completa DUAE in 

conformitate cu prevederile art. 193 alin. (1) din Legea nr. 98/2016, ?inandu-se cont ?i de indrumarile 

prevazute in Notificarea Agentiei Nationale pentru Achizitii Publice (ANAP) privind utilizarea DUAE in  

procedurile desfa?urate exclusiv prin mijloace electronice din data de 08.04.2019. Notificarea poate fi 

descarcata de la adresa http://anap.gov.ro/web/notificare-privind-utilizarea-duae-in-procedurile-

desfasurate-exclusiv-prin-mijloace-electronice/. Documentele ce vor fi prezentate pentru indeplinirea 

criteriului de calificare, la solicitarea autorita?ii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe primul 

loc, dupa aplicarea criteriului de atribuire, pana la data incheierii raportului de atribuire, conform art. 

196 alin. (2) din Legea nr. 98/2016 privind achizi?iile publice, sunt: 1. Persoane juridice/fizice romane: 

certificatul constatator eliberat de Oficiul Registrului Comer?ului (ONRC) de pe langa instan?a 

competenta, semnat electronic de reprezentantul legal din care sa rezulte ca obiectul de activitate al 

ofertantului include prestarea serviciilor care fac obiectul achizi?iei. Informa?iile cuprinse in certificatul 

constatator trebuie sa fie conforme cu realitatea la data depunerii documentului. Fie care asociat este 

obligat sa prezinte aceste documente, pentru partea din contract pe care o are de realizat. In cazul in 

care operatorul economic subcontracteaza o parte/par?i din contract, subcontractantul va prezenta 

aceste documente pentru partea/par?ile din contract pe care o/le are de realizat. 2. Persoane 

juridice/fizice straine: documente echivalente, in ?ara de reziden?a, care dovedesc o forma de 

inregistrare ori apartenen?a din punct de vedere profesional (documentele vor fi semnate de 

reprezentantul legal ?i vor fi inso?ite de o traducere autorizata in limba romana), in conformitate cu 

prevederile legale din ?ara de reziden?a. Fiecare operator economic participant la procedura, indiferent 

daca este ofertant individual, membru al unei asocieri, subcontractant sau ter? sus?inator este obligat sa 

prezinte acest document, pentru partea din contract pe care o are de realizat. Operatorii economici vor 

indica in cadrul ofertei faptul ca la elaborarea acesteia au tinut cont de obligatiile relevante din 

domeniile mediului, social si al relatiilor de munca. Informatii detaliate privind reglementarile respective 

pot fi obtinute de la: Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor (www.mmediu.ro), Ministerul Muncii, 

Familiei, Protectiei Sociale si Persoanelor Varstnice (www.mmuncii.ro), Ministerul Sanatatii 



(www.ms.ro). Modalitate de indeplinire: se va completa formularul nr. 6 - Declara?ie respectare art. 51 
din Legea nr. 98/2016 privind achizi?iile publice. 

III.1.2) Situatia economica si financiara: 

- 

III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala: 

1.) Pentru contractele de achizitie de servicii: executarea de servicii de tipul specificat Avand in vedere 

prevederile art. 179 litera b) din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice, ofertantul va demonstra ca 

in ultimii 3 ani, a prestat servicii similare in valoare de minim 600.000,00 lei fara TVA; Prin servicii 

similare se intelege serviciile de intretinere si/sau reparatii ale sistemului de propulsie si/sau energetic 

din dotarea navelor. In cazul unei asocieri, cerintele minime se va considera indeplinite in mod 

cumulativ. - Ofertan?ii (inclusiv asocia?ii / subcontractantii / tertii sustinatori) au obliga?ia completarii si 

prezentarii ini?iale a DUAE. In DUAE trebuie precizate informa?ii cum ar fi: numarul si data contractului 

invocat drept experien?a similara, valoarea, beneficiarul, data si numarul documentului de recep?ie, 

precum si ponderea si/sau activita?ile pentru care a fost responsabil. Nedepunerea DUAE odata cu 

oferta (inclusiv pentru asociat/subcontractant/tert sustinator) atrage respingerea acesteia ca 

inacceptabila. Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea 

DUAE si care urmeaza a fi prezentate, la solicitarea autorita?ii contractante, doar de catre ofertantul 

clasat pe primul loc dupa aplicarea criteriului de atribuire, pana la data incheierii raportului de atribuire, 

conform art. 196 alin. (2) din Legea nr.98/2016 privind achizi?iile publice,sunt: - documente din care sa 

rezulte valori, perioade de prestare si beneficiari, indiferent daca ace?tia din urma sunt autorita?i - 

contractante sau clien?i priva?i; valorile vor fi exprimate in lei. Exemple de documente doveditoare: 

copii ale unor par?i relevante din contractele indeplinite, certificate de predare/primire, recomandari, 

PV de recep?ie, documente constatatoare (a se vedea Instructiunea nr. 2 din 19 aprilie 2017 emisa de 

ANAP). Prestarile in cuantumurile antementionate se vor confirma prin prezentarea unor 

certificate/documente emise sau contrasemnate de o autoritate contractanta ori de catre clientul 

beneficiar. Valorile vor fi exprimate in lei fara TVA. Pentru valori exprimate in alta moneda, se va face 

conversia la cursul mediu anual leu/euro/alta valuta comunicat de Banca Centrala Europeana pentru 

anul respectiv. Pentru anul in curs, conversia se va face la cursul BCE din ziua publicarii anun?ului de 

participare in SEAP. Orice documente emise in alta limba decat cea romana vor fi inso?ite de traducerea 

autorizata in limba romana. 2.) Proportia de subcontractare Proportia de subcontractare 

Subcontractantul are obliga?ia sa completeze DUAE separat. Aceasta rubrica trebuie completata doar de 

catre ofertant. - Se va completa de catre ofertant denumirea subcontractantului precum ?i propor?ia de 
subcontractare. 

III.1.5) Informatii privind contractele rezervate: 

Contractul este rezervat atelierelor protejate si operatorilor economici al caror scop este integrarea 
sociala si profesionala a persoanelor cu handicap sau defavorizate:Nu 

Contractul poate fi executat numai in cadrul unor programe de angajare protejata:Nu 

III.2) Conditii referitoare la contract 

III.2.1) Informatii privind o anumita profesie: 



Prestarea serviciilor in cauza este rezervata unei anumite profesii:Nu 

III.2.2) Conditii de executare a contractului: 

Executarea contractului este supusa unor conditii speciale:Nu 

III.2.3) Informatii privind personalul responsabil cu executarea contractului: 

Obligatie de a preciza numele si calificarile profesionale ale angajatilor desemnati pentru executarea 
contractului:Nu 

 

SECTIUNEA IV: PROCEDURA 

 

IV.1) Descriere 

IV.1.1) Tipul procedurii: 

Licitatie deschisa 

IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii: 

Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Da 

Acord-cadru cu un singur operator economic 

Numarul maxim preconizat de participanti la acordul-cadru:- 

Justificarea oricarei durate care depaseste patru ani:- 

Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu 

IV.1.4) Informatii privind reducerea numarului de solutii sau de oferte in timpul negocierii sau al 
dialogului: 

Aplicarea unei licitatii care sa se deruleze in etape succesive pentru a reduce progresiv numarul solutiilor 

care trebuie discutate sau al ofertelor care trebuie negociate:Nu 

IV.1.5) Informatii privind negocierea (numai pentru procedurile competitive cu negociere):  

Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contractul pe baza ofertelor initiale fara a 
desfasura negocieri:Nu 

IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica: 

Se va organiza o licitatie electronica:Nu 

IV.1.8) Informatii despre Acordul privind achizitiile publice (AAP): 

Achizitia intra sub incidenta Acordului privind achizitiile publice:Da 

IV.2) Informatii administrative 



IV.2.1) Publicare anterioara privind aceasta procedura: 

IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare: 

Data si ora locala:04.03.2020 15:00 

IV.2.3) Data estimata a expedierii invitatiilor de prezentare a ofertelor sau de participare catre candidatii 
selectati: 

Data si ora locala:- 

IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare: 

Romana 

IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta: 

Oferta trebuie sa fie valabila pana la:04.09.2020 

IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor: 

Data de deschidere a ofertelor:04.03.2020 15:00 

Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP 

Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:- 

 

SECTIUNEA VI: INFORMATII COMPLEMENTARE 

 

VI.1) Informatii privind periodicitatea 

Aceasta achizitie este periodica:Nu 

VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice 

Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu 

Se va accepta facturarea electronica:Nu 

Se vor utiliza platile electronice:Nu 

VI.3) Informatii suplimentare 

1. Solicitarile de clarificare in legatura cu documentatia de atribuire se vor transmite doar prin 

intermediul SEAP (https://sicapprod.e-licitatie.ro), prin accesarea sectiunii dedicate "Intrebari" din 

detaliul procedurii de atribuire aflate in desfasurare. Pentru vizualizarea documentatiei de atribuire 

incarcate in SEAP operatorii economici trebuie sa dispuna de un program necesar vizualizarii fisierelor 

semnate electronic. 2. In cazul in care, in urma calcularii punctajului total, doi sau mai mul?i ofertan?i se 

afla la egalitate pe primul loc cu punctaje egale, departajarea se va face avand in vedere punctajul 

ob?inut la factorii de evaluare in ordinea descrescatoare a ponderii acestora. In cazul in care egalitatea 

se men?ine, autoritatea contractanta va solicita reofertarea off-line, prin transmiterea unor propuneri 



financiare imbunata?ite, in plic inchis ?i sigilat la sediul autorita?ii contractante. 3. Pentru informatiile 

privind asocia?ii ?i subcontractan?ii, asociatii se va completa DUAE. 4. In cazul unei asocieri, la 

momentul depunerii ofertei, se va prezenta un acord sau o scrisoare preliminara de asociere in care sa 

se mentioneze ca toti asociatii isi asuma raspunderea colectiva si solidara pentru indeplinirea acordului -

cadru, ca liderul asocierii este imputernicit sa se oblige si sa primeasca instructiuni in numele tuturor 

asociatilor si este raspunzator in nume propriu si in numele Asocierii pentru indeplinirea acordului-cadru 

- Formularul nr. 5 - Model acord de asociere. In cazul in care oferta depusa in asociere va fi declarata 

castigatoare, asocierea va respecta prevederile Codului fiscal pe toata perioada de implementare a 

contractului. 5. In cazul in care ofertantul intentioneaza sa subcontracteze o parte/parti din contract, 

DUAE include si informatii privind partea din contract care urmeaza a fi eventual subcontractata si va 

avea anexat acordul de subcontractare. Subcontractantii pe a caror capacita?i se bazeaza ofertantul 

trebuie sa completeze, la randul lor, DUAE separat, incluzand toate informa?iile mentionate la art. 193 

alin. (1) lit. a), precum ?i cele de la alin. (1) lit. b) din Legea nr. 98/2016 privind achizi?iile publice cu 

modificarile ?i completarile ulterioare, din perspectiva capacita?ilor subcontractan?ilor pe care se 

bazeaza ofertantul in cadrul procedurii de atribuire respective. In cazul subcontractantilor pe a caror 

capacitati ofertantul nu se bazeaza, DUAE va contine numai informa?iile mentionate la art. 193 alin. (1) 

lit. a) din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice cu modificarile si completarile ulterioare. 6. Pentru 

informatiile privind tertii sustinatori, se va completa DUAE. La momentul depunerii ofertei, se va 

prezenta angajamentul ferm de sustinere din partea tertului sustinator (Formularul nr. 7 - Angajament 

privind sustinerea tehnica-experienta similara), la care se vor anexa documentele transmise acestuia de 

catre tertul/tertii sustinator(i), din care sa rezulte modul efectiv prin care tertul/tertii sustinator(i) va/vor 

asigura indeplinirea propriului angajament de sustinere, in conformitate cu prevederile art. 182 alin. 4 
din Legea nr. 98/2016 privind achizi?iile publice cu modificarile si completarile ulterioare.  

VI.4) Proceduri de contestare 

VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor: 

Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor 

Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Cod fiscal:- Cod postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti 

Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642 / 

+40 218900745 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa profilului cumparatorului:www.e-
licitatie.ro 

VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere: 

- 

VI.4.3) Procedura de contestare: 

Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:Conform prevederilor Legii nr. 
101/2016, cu modificarile ?i completarile ulterioare. 

VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:  

Serviciul Juridic 



Adresa:bd. Geniului, nr. 42C Cod fiscal:- Cod postal:060117 Cod NUTS:RO321 Bucuresti 

Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:juridic@igpf.ro Telefon:+40 213162598 Fax:- Adresa Internet 

(URL):www.politiadefrontiera.ro Adresa profilului cumparatorului:www.e-licitatie.ro 

VI.5) Data expedierii prezentului anunt 

23.01.2020 16:23 

 

« Aceasta licitatie a fost vizualizata de 1 ori » 


